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1 ÚVOD

K napsání této diplomové práce jsem se rozhodla jako občan města Veselí nad Lužnicí,

kterému dění ve městě, ve kterém žije, není lhostejné.

Zvolené téma by mělo nejlépe ukázat dění ve městě Veselí nad Lužnicí, zhodnotit

strategické řízení města a určit a navrhnout změny vedoucí k jeho rozvoji. Cílem

teoretické části této práce je zejména seznámit čtenáře s hlavními pojmy spojenými

se strategickým řízením města. Na základě teoretických poznatků, které jsou nezbytné

hlavně ke zpracování vybraných strategických analýz a jejich vyhodnocení, jsem

zpracovala praktickou část této diplomové práce.

V praktické části se zabývám zkoumáním strategického řízení města Veselí nad Lužnicí

z několika hledisek. Hlavní náplní praktické části jsou ekonomické analýzy, které by

měly nejlépe reflektovat současný stav řízení a zároveň nastínit budoucí směr rozvoje

města. Z tohoto důvodu se ve své práci dotýkám problematiky související se sociálně-

kulturním, technologickým, ekonomickým a politicko-právním prostředím města. Dále

se zmiňuji o zájmových skupinách majících propojení s městem. Na závěr zkoumám

a vyhodnocuji vnitřní silné a slabé stránky města a hodnotím příležitosti a ohrožení

vnějšího prostředí města. Všechny tyto oblasti přímo souvisí s řízením města a měla by

se jim věnovat nemalá pozornost.

Správně zvolenou strategii a strategické řízení by mělo mít každé město, které má zájem

na své prosperitě a chce si zajistit spokojené občany. Vždyť spokojený občan je tím

nejlepším odrazem správně fungujícího města.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Organizační vymezení veřejné správy v ČR

Definice

Správa je cílevědomá společenská činnost směřující k naplnění a dosažení cíle, který má

charakter veřejný nebo soukromý. Veřejná správa je správa lidské společnosti

zorganizované ve stát, se státním zřízením. Veřejnou správou se rozumí:

 správa území

 správa věci

 správa záležitostí

 správa financí

 správa objektů (Káňa, 2007, s. 9, 12)

Pojem veřejná správa označuje správní činnosti a úřady, jež uskutečňují veřejnou

politiku a působí ve veřejném zájmu, a to jak na ústřední úrovni, tak na úrovni

regionální či místní. (Čmejrek & Kopřiva, 2007, s. 6)

Chápání veřejné správy v materiálním (funkčním) a organizačním (formálním)

pojetí

Pojem veřejné správy je tradičně užíván v tzv. organizačním pojetí, kdy se jím rozumí

orgány veřejné správy, resp. správní orgány, tak v tzv. funkčním pojetí, kdy jde

prakticky o výkon veřejné správy jakožto výkon podzákonné a nařizovací činnosti

těchto orgánů. (Průcha, 2004, s. 10)

Veřejnou správu charakterizují její funkce:

 mocenská

 ochranná

 organizační

 regulační

 služby veřejnosti (Káňa, 2007, s. 12)
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Subjekty veřejné správy – státní správa a ostatní veřejná správa

Obrázek 1: Subjekty veřejné správy

Zdroj: Vlastní zpracování (Horzinková & Novotný, 2008)

2.2 Státní správa

Co je státní správa

Státní správa je vymezována především jako organizující a mocensko-ochranná činnost

státu (ale zabezpečuje a vykonává řadu dalších funkcí, např. provádí zákony a realizuje

služby veřejného zájmu), zabezpečovaná ve veřejném zájmu, která má především

výkonný, podzákonný a nařizovací charakter. (Horzinková & Novotný, 2008, s. 12)

Pramenem státní správy jsou především právní normy ústavního práva. Státní správa

realizuje státní moc, je součástí veřejné správy, má své pravomoci, čili kompetence.

Výkon státní správy je uskutečňován: - ústředními orgány státní správy a institucemi

regionálními, krajskými a místními. (Káňa, 2007, s. 21)

Vykonavatelé státní správy

Státní správa může být vykonávána orgány přímo nebo nepřímo. (Horzinková

& Novotný, 2008, s. 12)

Veřejná správa

Státní správa Ostatní veřejná správa

Veřejná samospráva Zbytková veřejná správa

Územní samospráva Zájmová samospráva
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Výkon státní správy zabezpečuje stát svými orgány, organizačními složkami -

vykonavatelé. Vykonavatelé jsou ti, kdo v rámci subjektů veřejnou správu vykonávají -

správní úřady, orgány územní samosprávy, fyzické osoby pověřené výkonem veřejné

správy. (Horzinková & Novotný, 2008, s. 24)

Členění státní správy

Státní správu členíme na státní správu územní a vnitřní. Územní státní správu ČR dále

členíme na:

 správu státu

 správu regionů a státní správu krajů

 správu okresů

 místní státní správu (Káňa, 2007, s. 22)

Vztah mezi státní správou a samosprávou pak může být charakterizován tím,

že státní správa v zákonem stanovených případech a zákonem stanoveným způsobem

dozoruje činnost samosprávy. Při výkonu samosprávy není její nositel podřízen státní

správě, ale může být státní správou dozorován. (Horzinková & Novotný, 2008, s. 13)

2.3 Ostatní veřejná správa

Ostatní veřejná správa se považuje za zbytkovou oblast veřejné správy, kterou

vykonávají částečně samosprávné a nesamosprávné instituce, když plní veřejné úkoly.

(Horzinková & Novotný, 2008, s. 14)

2.4 Veřejná samospráva

Samospráva je veřejná správa vykonávaná jinou institucí než státem. Je relativně

samostatná, nezávislá na státu. Relativnost samostatnosti však vyplývá ze skutečnosti,

že stát vytváří pro samosprávu podmínky pro její fungování, takže její nezávislost

z tohoto důvodu není absolutní.

Samospráva vzniká ze sebeomezení státu – omezuje držitele státní moci. Stát

bez samosprávy může existovat, samospráva bez státu však ne. Některá mocenská

rozhodnutí samosprávy jsou vykonatelná jen za pomoci státního donucení (policie,

armády). Stát zasahuje do samosprávy tím, že tvoří zákony, do samotných rozhodnutí
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samosprávných orgánů však zasahovat nemůže. Zasáhnout může pouze v případě,

vyžaduje-li to ochrana zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem. Samospráva

se dělí na územní a zájmovou.

2.4.1 Územní samospráva

Územní samospráva je dána Ústavou. Ta určuje za základní územní samosprávné celky

obce a jako vyšší územní samosprávné celky kraje. Územní samosprávou rozumíme

prostorově ohraničený funkční celek, který má právo samostatně hospodařit, nakládat

se svým majetkem a samostatně rozhodovat o svých záležitostech. (Portál na podporu

rozvoje obcí ČR, 2011)

Územní samospráva je zakotvena v ústavě ČR. (Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR)

2.4.2 Zájmová samospráva

Na rozdíl od územní samosprávy se zde vyskytují určité specifické rysy. Zájmová

samospráva má pouze osobní základ (personální princip). Členství v určité zájmové

korporaci nevzniká automaticky, ale předpokládá jednání zájemce o členství

a především splnění i dalších předpokladů. Jedná se o dosažení určitého vzdělání,

absolvování potřebné praxe a složení zvláštních profesních zkoušek – typické např.

pro profesní komory. (Horzinková & Novotný, 2008, s. 60)

2.5 Postavení obce v systému veřejné správy ČR

Co je to obec

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.

Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů

chrání též veřejný zájem. (Zákon č. 128/2000 Sb., O obcích, §1, 2)
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Zatímco podle obecního zřízení se za obec pokládá jakékoliv sídlo, které má vlastní

samosprávu, tedy i město, případně statutární město, v běžné mluvě je obec téměř

synonymem vesnice a protikladem města. (Čmejrek, 2008, s. 22)

Každá část území ČR musí příslušet do některé obce, pokud zvláštní zákon nestanoví

jinak. (Horzinková & Novotný, 2010, s. 97)

2.5.1 Druhy obcí

Rozlišujeme tyto základní druhy obcí:

 obce

 městyse

 města

 statutární města (Horzinková & Novotný, 2008, s. 133)

2.5.2 Orgány obcí

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada


[…]


Ostatní

Oprava chodby před Informačním

střediskem 78 78 100% 0 0%

Ostatní

Obnova litinového kříže ve Weisově

ulici 38 18 47% Jč kraj 20 53%

Ostatní
Obnova kamenného kříže před kaplí v
Horusicích 102 62 61% ČEZ 40 39%

Ostatní

Obnova Husova pomníku v ulici A.

Jiráska 194 114 59% Jč kraj 80 41%

Ostatní Oprava městského rozhlasu po povodni 197 197 100% 0 0%

Ostatní

Oprava vinárny KD a jejího zázemí -

studie 14 14 100% 0 0%

VaK Oprava vodovodu na Alešově nábřeží 299 299 100% 0 0%

Sport
Rekonstrukce plechové střechy
fotbalové tribuny 250 160 64% Jč kraj 90 36%

Ostatní Myčka podložních mís pro TEP 121 121 100% 0 0%

Školství Konvektomat pro MŠ Blatské sídliště 240 240 100% 0 0%

Školství Myčka pro Školní jídelnu 551 551 100% 0 0%

Ostatní Židle pro Kulturní dům 198 198 100% 0 0%

Ostatní Prořezání lip u TJ Lokomotiva 18 18 100% 0 0%

Komunikace Obměna dopravního značení 600 600 100% 0 0%

Ostatní
Úprava veřejného prostranství v
Horusicích 75 75 100% 0 0%

Komunikace

Dopravní značení pískovny + vozidla

železničního koridoru 42 42 100% 0 0%

VÝDAJE 2013 CELKEM 31 788 31 558 230

Zdroj: Interní materiály města Veselí nad Lužnicí

PŘÍLOHA 8: Plán investic a oprav města Veselí nad Lužnicí na rok 2014

Oblast Název
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C
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z
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C
iz

í

(t
is

.
K

č)

C
iz

í
%

Ostatní

Oprava střechy DPS

834 + 835 (výměna

krytiny)

2 900 2 900 100% 0 0%

Ostatní Kotelna kulturní dům

Priority
I 1 800 1 800 100% 0 0%

Školství

Zateplení MŠ Blatské

sídliště

(v
rozpočtu

13

000 19 446 8 570 66% 14 756 OPŽP 4 430 34%

Komunik

ace

Přechod pro chodce u

supermarketu TESCO

města

2014) 300

40 13%

ČEZ 260 87%

Ostatní

Oprava vinárny KD a

jejího zázemí 1 386

1 386 100%

0 0%

Komunik

ace

Oprava komunikace

na Slepičák - II.etapa 60 60 100% 0 0%

Komunik
ace

Rekonstrukce ulice
Husovy

5 200 4 750 91%

LEAD
ER 450 9%

Komunik

ace

Obnova ulice Na

Strážkách - úsek
Weisova až Na

Potoce 6 000 6 000 100% 0 0%

Komunik

ace Obnova ulice Nové 5 500 5 500 100% 0 0%

Ostatní

Oprava 2 soch

svatého Jana
Nepomuckého 400 231 58%

LEAD
ER 169 42%

V+K

Oprava vodovodu a

kanalizace v části
ulice Husovy 490 490 100% 0 0%

V+K

Obnova kanalizace v

ulici Budějovické

(kostel až náměstí)

Priority II

1 500 1 500 100% 0 0%

V+K

Oprava vodovodu a

kanalizace v ulici Na

Strážkách - II. etapa

(v 1.RZ

1 600 43 150 1 600 100% 33 220 0 0%

V+K

Oprava kanalizace v

ulici Alešovo nábřeží rozpočtu 250

250 100%

0 0%

V+K

Obnova vodovodního

řadu k vodojemu

města

2014) 380

380 100%

0 0%

Ostatní

Optický kabel na

Blatském sídlišti 200

200 100%

0 0%

Komunik
ace

Chodníky od České

pošty k náměstí a
lékárně 650

650 100%

0 0%

Komunik
ace

Chodníky od řeky
Lužnice k náměstí 400

400 100%

0 0%

Komunik
ace

Oprava místních
komunikací po zimě 500

500 100%

0 0%

Ostatní

Pomník padlým na

hřbitově 80 46 58% Jč kraj 34 43%

Ostatní

Komplexní obnova

zeleně - I. etapa 2 200 900 41% Jč kraj 1 300 59%

Ostatní

Obnova dopravního

hřiště 450 250 56%

LEAD

ER 200 44%

Ostatní

Revitalizace
Blatského sídliště -

II.etapa

16

000

8 223 51%

ROP 7 777 49%

Ostatní

Vybavení smuteční

místnosti 90 90 100% 0 0%

Ostatní

Výměna ventilů v ZŠ

Čs. armády 100 100 100% 0 0%

Ostatní

Výměna oken a
hlavního vchodu v ZŠ

Blatské sídliště 1 160

1 160 100%

0 0%

Ostatní
Regenerace sídliště U
Zastávky - I.etapa

11
500

7 500 65%

MMR 4 000 35%

Komunik
ace

Obnova autobusové

čekárny u hotelu
Zvon

95

38 40%

Jč kraj 57 60%

Komunik

ace

Opravy autobusových

čekáren 70

70 100%

0 0%

Školství

MŠ U Zastávky -

vzduchotechnika
Priority III

470

470 100%

0 0%

Školství

ZŠ Čs. armády -

interaktivní tabule
(v 2.RZ

110 13 100 110 100% 9 028 0 0%

Školství

ZŠ Čs. armády -

oprava podlah ve

třídách v 1.NP rozpočtu 200 200 100% 0 0%

Ostatní

Obnova sochy T. G.

Masaryka

města

2014) 55

40 73%

Jč kraj 15 27%

V+K Obnova česlí na ČOV

300 300 100% 0 0%

Komunik

ace

Oprava MK po
realizaci

protipovodňových

opatření

300 300 100% 0 0%

Zdroj: Interní materiály města Veselí nad Lužnicí