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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je přehledným a uceleným popisem činnosti veřejné správy. Blíže se zaobírá městem Veselí
nad Lužnicí - jeho strategickými plány, ekonomickým rozborem, fungováním samosprávy a
popisem občanského života.
Zajímává reflexe pro město Veselí nad Lužnicí s návrhy řešení problémů a nedostatků, se kterými
se město potýká.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ve své práci se zabýváte zkvalitněním práce zastupitelů města a úředníků na městském úřadě. Jak
by se však dala zvýšit aktivita samotných občanů? Proč je participace občanů pro fungování obce
důležitá?
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